

GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo ludowe, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i oświaty.

N^o 29.

N. Piekary, Środa 10. Kwietnia 1889.

Rok 2.

„Gwiazda Piekarska“ wychodzi co Środę i Sobotę. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach, u panów agentów, jak i dla miejscowych 1 markę; pod opaską 1 markę 50 fenigów; w Austrii z przesyłką 1 fl. — Wprost z Ekspedycji 85 fen.

Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Ekspedycyja „Gwiazdy Piekarskiej“ w N. Piekarach (Deutsch-Piekar O.-S. per Scharley.)
Za ogłoszenia płaci się od wiersza drabnego lub zajętego miejsca 15 fen.
Reklamy 30 fen.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Jeszcze można zapisywać i zamawiać na ten noworozpoczęty kwartał

„Gwiazdę Piekarską“

we wszystkich urzędach pocztowych, w których gdy będzie potrzeba, wymienić, że „GWIAZDA PIEKARSKA“ zapisana jest w księdze pocztowej „w części II-giej Nr 35 r. 1889.“ Co znaczy po niemiecku: „II-te Abtheilung polnisch Nr. 35 pro 1889“ — a także i u pp. agentów naszych w miastach jak i we wsiach, albo i u listonoszów wiejskich (Land - Brieftraeger). — Bliżej zaś mieszkający, jak np. w Szarleju i w Piekarach, mogą sobie zamawiać „GWIAZDĘ“ wprost w ekspedycji naszej.

Cena „Gwiazdy Piekarskiej“ wraz z dodatkiem dwu-tygodniowym „Przyjaciela Domowego“ wynosi na wszystkich urzędach pocztowych, a także i u naszych pp. agentów, kwartalnie

tylko jedną markę

w Ekspedycji na miejscu 85 fen.
pod opaską wysyłana 1,50 m.
do Galicji i Austrii 1 flor.

pojedynczy egzemplarz bez dodatku 5 fen.

Z dodatkiem „Przyjaciela Domowego“ 10 fen.

Trzeci dopiero jej Numer wychodzi na ten nowy kwartał, a zawierają się w nich ważne i interesujące rzeczy, w szczególności zaś dla robotników, boć to projekt ich tak głośnej ustawy właśnie w tych dniach w parlamencie rozbiegany bywa, z którego sprawozdanie czyli rezultaty z każdego posiedzenia „Gwiazda Piekarska“ Czytelnikom swoim przynosi.

Trzy te Numery, każdy z nowo-przybywających prenumeratorów przy zapisie odbierze — bośmy ich na nieprzewidziany wypadek, polecili więcej naddrukować. Redakcyja.

Wiadomości kościelne.

W przyszły piątek, jako pierwszy po Niedzieli męki Pańskiej, obchodzić będziemy drodzy Czytelnicy wraz z naszym Kościołem rzymsko-katolickim Święto

SIEDMIU BOLEŚCI N. MARYI PANNY, ustanowione na soborze Kolońskim 1423 r. dla wynagrodzenia obelg, miotanych na Matkę Boską, przez wroga Kościoła św. a w szczególności przez Husytów (*). Oni to bowiem utrzymywali, że obrazy Najświętszej Maryi Panny, z Panem Jezusem umarłym i na niepókalanem

(*) O tych Husytach, którzy też udali się na rabunek Jasnej Góry w Częstochowie, — pomordowali księży, strażników Obrazu cudownego N. Maryi, — i zabrawszy takowy, gdy wóz 6-cio-konny nie mógł go z miejsca ruszyć — zrzucili go w błoto (mazaż) i rąbali pałaszami po Najświętszej Twarzy — będą mieli Czytelnicy opis obszerny w drukować się mającym przez nas dziele starożytnym: „Odrobiny z stołu królewskiego Królowy Nieba i ziemi“, którego zeszyt I-szy da Bóg w przyszłym miesiącu ujrzeć światło dzienne.

łonie Jej spoczywającym, niszczyć należy. Chociaż Święto to zdaje się dalszych sięgać początków, albowiem już od dawna stała kaplica w Jeruzalem, w miejscu, gdzie Matka Boska największych doznała boleści, tych boleści, które Ją uczyniły Królową Męczenników.

Jak niezmiernymi i jakiej przed Bogiem ceny były poniesione przez Najświętszą Maryję Pannę w ciągu całego Jej życia, a najbardziej podczas męki i śmierci najdroższego Jej Syna, **boleści**, dowodem mamy ustanowienie przez Kościół Boży, tego odrębnego Święta na ich uczczenie. A następnie łaski szczególne, jakie sam Zbawiciel Chrystus Pan przyrzekł cicielom **boleści Maryi**.

Święty Alfons Liguori bowiem między innymi tak pisze: „Gdy po Wniebowzięciu Panny Przenajświętszej, błogosławiony Jan Ewangelista, pragnąc obaczyć jeszcze raz na ziemi tę Matkę swoją najdroższą, gorąco prosił Ją aby mu się objawiła. Jakoż ujrzał Matkę Bożą, wraz z Panem Jezusem i usłyszał jak prosiła Syna o szczególne łaski dla wszystkich mających nabożeństwo do Jej Siedmiu boleści. Chrystus Pan uczynił zadość Jej prośbie i przyrzekł, co następuje, a mianowicie:

1) że ktokolwiek udawać się będzie do Matki Bolesnej — i przez Jej boleści prosić będzie o potrzebne łaski, może być pewnym, iż nie umrze bez szczerzej pokuty za grzechy;

2) że uwolnionym będzie od przerażenia i ucisków wewnętrznych, jakich zwykle doznaje się w ostatniej godzinie;

3) że za życia będzie pamiętał o Męce Pańskiej, aby po śmierci szczególną za to nagrodę otrzymał w Niebie;

4) nakoniec, że wszyscy czczący pobożnie boleści Matki Przenajświętszej, mieć Ją będą za szczególną swoją Panią i Władczynią, i że Maryja rozporządzać niemi będzie mogła według woli Swojej.

Różne też pobożne dzieła liczne przytaczają wypadki i przykłady, na stwierdzenia tego podania.

Rozważmy więc i zastanówmy się dobrze nad tem mili Czytelnicy, abyśmy skorzystać mogli z tych łask przyobiecanych nam przez samego Chrystusa Pana.

O Szkole.

Do jednej z ostatnich numerów pruskiej gazety nauczycielskiej, napisał pewien nauczyciel z księstwa poznańskiego artykuł, w którym podaje środek jakimby sposobem najłatwiej i najprędzej można było zniemczyć dzieci polskie. Otóż żąda on „aby naukę religii katolickiej wysunąć zupełnie z rzędu przedmiotów szkolnych“. Dalej pisze, „że ksiądz polsko-katolicki uważa się „nie za sługę Chrystusowego, lecz za politycznego przywódcę“ — i że taki duchowny każe ludowi wierzyć, że święta polska ziemia nie powinna nigdy należeć do ewangelickich Niemiec. Mówi także, że nauczyciele polskiego pochodzenia, są po

większej części stronnikami księży — i że księża umieli ich sobie zjednać. I że skutkiem niekorzystnego uposażenia, nauczyciele polacy są skorzy do udzielania prywatnie języka polskiego, a duchowny, że stara się napędzać takiemu nauczycielowi uczniów. Nauczyciel ów radzi dalej „aby bramy szkoły na zawsze zamknięte były przed każdym polskim księdzem, a według niego „agitatorem.“ Kola go też w oczy przygotowania do Spowiedzi i Komunii św. przez katolickich księży; występuje także przeciw chodzeniu uczniów na Msze szkolne i t. p., kończy zaś artykuł swój, że „najlepiej odgraniczyć jaknajwyższym murem państwo od Kościoła, szczególnie w dzielnicach dawnych polskich.“ Artykuł ten cały ziele nienawistną do wszystkiego co polskie bez wyjątku. — A nadto widocznym jest, że chodzi tu o denuncjację księży i nauczycieli polskich, których dotychczasowe ciżkie położenie, chciałby ów pedagog jeszcze utrudnić. — Otóż tak bezczelny artykuł według nas, nie zasługuje nawet żeby nań odpowiadać — lecz przeciwnie milczeniem pogardy go pokryć.

TAJEMNICA ZBRODNI.

Opowiadanie na zasadzie akt sądowych.

(Rzecz dzieje się w Król. Polskiem.)

III.

— Ano jakim się dowiedział, że tu jakiegoś pana zabili, takim poszedł na cmentarz do Postracha, żeby go się wypytać, czy on co nie wie.

— I gdzie go zastał?

— A tam przy tym grobie wielkim, co to w kącie stoi.

— Co on tam robił?

— A nic, jeno stał i patrzył.

— Który to grób? pokaż mi go.

— O! widać go z okna, tam w kącie proszę wielmożnego sędziego.

— Cóż ci Postrach powiedział, jak go się spytales?

— A powiedział, że on nic nie wie.

— A potem coście robili?

— Potem poszliśmy do trupa, ale żandarmi nie dopuszczali, jeno zdalekaśmy go widzieli.

— Umiesz pisać?

— Nie, nie umiem proszę wielmożnego sędziego.

Sędzia rzekł:

— Zaprowadź nas kochanku do tego grobu, gdzie zastał Postracha.

Wszyscy ruszyli na cmentarz. Był to grób duży, murywany, przykryty wielką marmurową płytą, stary, jakiegoś zamożnej niegdyś rodziny wygastaj, to też w nim nikt się już nie chował. Sędzia oglądając grób, zauważył koło niego parę śladów, całkiem podobnych do tych, jakie spostrzeżono koło trupa; ślady butów niezgrabnych, ówiekami podbitych. Ślad był głęboki, wyraźnie wyciśnięty w śniegu.

— Mamy go, szepnął i wskazał kapitanowi, więc widocznie dostał się na cmentarz.

— Szukajmy dalej, może znajdziemy gdzie ztąd poszedł, rzekł kapitan.

Ale nic nie znaleziono.

— Trzeba Postracha aresztować, tak grób jak i mieszkanie jego opieczętować i straż przy nich postawić. Po południu otworzono grób i zrobimy rewizję w mieszkaniu Postracha, bo teraz już ledwie żyję — jesszczem nic w ustach od rana nie miał i zimno mi.

Opieczętowany grób i mieszkanie, ruszono do domu. Postrach został zaprowadzony do więzienia. Sędzia zaprosił do siebie na śniadanie lekarza i kapitan.

